
ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 01/02

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°553Terça-feira, 23 abril de 2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019

RATIFICAÇÃO

RATIFICO a dispensa de licitação para a
contratação direta da empresa D & M DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 21.233.221/0001-80, com
endereço a Rua Horizontina, nº 1944, Bairro Centro, CEP: 98.910-000, Três de
Maio/RS, para a aquisição de 400 unidades de livros para a biblioteca da Escola
Municipal Professor Paulo Ney, de acordo com o Anexo I, conforme pedido da
Secretária Municipal de Educação e Cultura, no valor total de R$ 7.996,00 (Sete mil
novecentos e noventa e seis reais), com fundamento nos pareceres da Comissão
Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso II, do artigo 24 c/c alínea
a do inciso II do artigo 23, todos da Lei Federal nº 8.666/93, com a alteração de valor
do Decreto Federal nº 9.412/2018 e dos demais documentos e justificativas constantes
nos autos.

Anaurilândia/MS, 22 de Abril de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.449/2019

“DISPÕE         SOBRE        EXONERAÇÃO       DE
SERVIDORES DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de
Anaurilândia - MS, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei:.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica devidamente exonerada a pedido, a
servidora: RENATA DO ESPIRITO SANTO, do Cargo de PSICóLOGO , pertencente ao
Quadro Permanente do Município de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul,
nomeada através do Decreto nº 1.321/2018 de 05 de março de 2018, a partir de 26 de
abril de 2.019

Artigo 2º - O presente Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação e/ou afixação.

Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Anaurilândia/MS., 22 de abril de 2.019.

______________________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2019
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social.
CONTRATADA: AC DOS SANTOS FILHO - ME.
OBJETO: contratação de empresa especializada que forneça serviços de arte
educadores, que serão adquiridos por meio do fundo municipal de Assistência Social,
para atuar com as crianças/adolescentes do Projeto Eterno Aprendiz – SCFV do
Município de Anaurilândia, conforme Anexo I.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.243.0019.2043-3390.39.00.00.00
VALOR: R$ 13.824,00 (Treze mil oitocentos e vinte e quatro reais).
PRAZO: até o dia 31 de Dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 29 de Março de 2019.
ASSINAM: Sra. LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretária Municipal de
Assistência Social, e o Sr. Alci Cardoso dos Santos Filho, da empresa AC DOS SANTOS
FILHO - ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2019
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social.
CONTRATADA: AC DOS SANTOS FILHO - ME.
OBJETO: contratação de empresa especializada que forneça serviço de arte
educadores para atuar com os idosos do projeto conviver – SCFV do Município de
Anaurilândia, de acordo com Anexo I, conforme solicitação da Secretária Municipal de
Assistência Social
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.241.0019.2038-3390.39.00.00.00
VALOR: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).
PRAZO: 03 meses, de Abril de 2019 à Junho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2019.
ASSINAM: Sra. LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretária Municipal de
Assistência Social, e o Sr. Alci Cardoso dos Santos Filho, da empresa AC DOS SANTO S
FILHO - ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2019
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social.
CONTRATADA: FERNANDA GOERGEN ROWER - ME.
OBJETO: aquisição de 70 unidades de ovos de páscoa para o CREAS, que serão
adquiridos por meio do Fundo Municipal de Assistência Social, conforme descrição do
formulário de compras ou serviços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.244.0019.2040-3390.30.00.00.00
VALOR: R$ 1.883,00 (Um mil oitocentos e oitenta e três reais).
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2019.
ASSINAM: Sra. LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretária Municipal de
Assistência Social, e a Sra. Fernanda Goergen Rower, da empresa FERNANDA
GOERGEN ROWER – ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2019
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESA DE MATO
GROSSO DO SUL – SEBRAE/MS.
OBJETO: contratação de entidade para prestação de serviços de consultoria para a
implantação do Programa “Cidade Empreendedora” no município de Anaurilândia/MS,
com o objetivo de transformação local pela implantação de políticas de
desenvolvimento nos eixos de Desburocratização, Liderança Empreendedora, Sala do
Empreendedor, Compras Públicas Sustentáveis, Cultura Empreendedora e inovação,
Desenvolvimento Empresarial, números e oportunidades, além do Plano de
Desenvolvimento Econômico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0006.2084-3390.39.00.00.00
VALOR: R$ 297.000,00 (Duzentos e noventa e sete mil reais).
PRAZO: 15 (quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2019.
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e os Senhores.
Cláudio George Mendonça – Diretor Superintendente, Maristela de Oliveira França –
Diretora Técnica, Tito Manuel Sarabando Bola Estanqueiro – Diretor de Operações, da
entidade SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESA DE MATO GROSSO DO
SUL – SEBRAE/MS.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 087/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018
CONTRATANTE: Município de Anaurilândia/MS
CONTRATADO: Nick Ruan dos Santos Silva Construções – ME.
OBJETO: Fica prorrogado por mais 47 (quarenta e sete) dias o prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº. 006/2018, a contar de 12/04/2019, encerrando-se o prazo
em 28 de maio de 2019.
ASSINAM: Edson Stefano Takazono – Prefeito municipal - p/ contratante e Nick Ruan
dos Santos Silva, da empresa Nick Ruan dos Santos Silva Construções – p/ contratada.



Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°553Terça-feira, 23 de abril de 2019

ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 02//02

Fundo Municipal de Assistência Social
Aviso De Licitação
Modalidade Pregão (Presencial)
Exclusiva ME/EPP/MEI
Pregão Presencial Nº 001/2019
Processo Administrativo Nº 007/2019
OBJETO: Aquisição de produtos materiais de limpeza, para a manutenção dos prédios
da Secretaria, CRAS, CREAS, ASILO VOVÔ MARIO PRETO, CASA DE ABRIGO,
PROGRAMA SCFV – PROJETO CONVIVER, PROGRAMA SCFV – PROJETO ETERNO
APRENDIZ e produtos de higiene pessoas para uso das crianças/adolescentes da CASA
DE ABRIGO E IDOSOS DO ASILO, em conformidade com as especificações e
quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência, parte integrante deste
Edital.
O presente pregão é exclusivo para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno
Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI), nos termos das Leis
Complementares 123/06 e 147/14.
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: a sessão pública se dará no dia 08 (oito)
de maio de 2019, as 08:00h-MS (oito horas), na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Anaurilândia.
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no Departamento
de Licitações, na Rua Floriano Peixoto nº 1000, pelo telefone (67) 3445-1110, e pelo e-
mail: licitacao@anaurilandia.ms.gov.br, no horário das 8:00h às 12:00 e das 14:00 às
17:00, e pelo endereço eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br.
Anaurilândia – MS, 22 de Abril de 2019.
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva
PREGOEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019
O Município de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso do Sul, através do (a)
pregoeiro(a) designado(a) pelo Decreto 1.418/2019 torna público o resultado do
processo supra.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar das escolas e
creches municipais de Anaurilândia-MS, em conformidade com as especificações e
quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência, parte integrante deste
Edital.
B.A MARQUES E CIA LTDA - ME
CNPJ: 15.310.799/0001-90
COM VALOR TOTAL DE: R$ 201.129,55 (duzentos e um mil e cento e vinte nove reais
e cinquenta e cinco centavos)
HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima
mencionado, em favor da empresa vencedora.
Anaurilândia-MS, 22 de Abril de 2019.
Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal


		2019-04-23T07:05:51-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




